
Krantai 135

52

Garsiausias Prancūzijos romantizmo menininkas, tapytojas Eugène’as DE
LACROIX(1798–1863)gimėPietųPrancūzijoje.AtvykęsįParyžių1815metais,
jis pradėjo mokytis neoklasicistinių idėjų šalininko PierreNarcisse’o Guérino
studijoje,betkurkasdidesnęįtakąjamdarėXVIIamžiausFlandrijosdalininko,
baroko epochos tapytojo Peterio PauliausRubenso ir keleriaismetais vyresnio
bičiulioThéodore’oGéricault(1791–1824)darbai.

1822metųParyžiaussalone–svarbiausiojeXIXamžiausdailėsidėjųvitrinoje
–buvoeksponuotaDelacroixdrobė„Dante’sluotas“,sulaukusiaudringųdiskusijų
dėldramatiškomisrubensiškomisformomisbeispalvomisnovatoriškaiperteikto
siužeto,opoporosmetųparodytądrobę„SkerdynėsChijosaloje“,kuriojevaiz
duojamosEuropąsukrėtusiostūkstančiųgraikųžudynės,Charles’isBaudelaire’as
pavadinobauginančiuhimnulemčiaiirkančioms.

GraikųirturkųkovosepizodaiatsispindiirkituoseDelacroixkūriniuose–pa
vyzdžiui,„GraikijaantMissolonghigriuvėsių“(1827):čiakalbamaapiegraikų
sprendimą verčiau sugriautimiestą ir nusižudyti nei pasiduoti turkams.Delac
roix aistringai palaikė graikųkovas dėl nepriklausomybės ir žavėjosiGeorge’u
Byronu, kuris mirė šio įvykio metu. Byrono kūryba įkvėpė Delacroix sukurti
paveikslą „Sardanapalomirtis“, kuriame vaizduojamas į apgultį papuolęs asirų
karalius,stebintis,kaipžudomosjosugulovės,žirgai,irlaukiantis,kolgaliausiai
galėspatsnusižudyti.

PažintissuegzotiškaRytųkultūra–1832aisiaisįvykusikelionėįIspanijąir
ŠiaurėsAfriką.Josmetudailininkassukūrėdaugeskizų,kuriaisremdamasisvė
liaunutapėnevienąpaveikslą.

Kitaipneineoklasicistai,domėjęsisenosiosGraikijosirRomosistorijossiu
žetais,Delacroixneretaikūrėreliginėmistemomis:geraižinomijodarbaiPary
žiausSaintSulpicebažnyčiosAngelųkoplyčioje–„Jokūbaskovojasuangelu“ir
„Heliodoroišvarymasiššventyklos“(1853–1861).PasakBaudelaire’o,Delacroix
buvovienintelismenininkas, „šiojemūsųbedieviškojekartoje supratęs religinę
tapybą“,oVincentasvanGoghasteigė,kadtikRembrandtasirDelacroixsugeba
nutapytiKristausveidą.

DelacroixiliustravoWilliamoShakespeare’o,WalterioScotto,JohannoWolf
gangovonGoethe’skūrinių.Dailininkoliteratūrinįtalentą,filosofinesirestetines
įžvalgas,atskleidžiančiasXIXamžiausEuropojeįsigalėjusioromantizmoidėjas,
puikiai perteikia jo „Dienoraščiai“ („Journals“), rašyti 1822–1824 ir nuo1847
ųjų ikimirties. „Krantų“ skaitytojamspateikiameAušrosGRIGARAVIČIŪTĖS
išverstą šių dienoraščių fragmentą, kuris įtrauktas įVilniaus dailės akademijos
rengiamą„Dailėsistorijosšaltiniųantologiją“.

H. Š.

Romantizmoidėjųatspindys

A Reflection of the ideAs of RomAnticism 
the painter eugène delAcRoiX (1798–1863), the most famous french artist of the 
Romantic period, who studied under the neoclassicist Pierre-narcisse Guérin, was much 
more enamoured of the 17th-century flemish Baroque artist Peter Paul Rubens, and 
of his slightly older friend théodore Géricault. Passionately supportive of the Greek 
struggle for independence, and interested in the culture of the middle east, delacroix 
painted dramatic religious works and expressive hunting scenes, and illustrated works 
by shakespeare, scott and Goethe. his literary talent, his philosophical and aesthetic 
insights, revealing the ideas of Romanticism that took root in 19th-century europe, are 
conveyed clearly in his “Journals”, written between 1822 and 1824, and from 1847 
until his death. “Krantai” readers are presented with an extract from these diaries, 
translated by Aušra GRIGARAVIČIŪTĖ and included in “The Anthology of Art History 
sources”, which is currently being prepared by Vilnius Art Academy. 



Krantai 135

53

Eug ène DE LAC ROIX

išdienoRaščio

Félix Nadar. Eugène’o Delacroix portretas. Fotografija

1823

[GeGužės16]<...> 
– Pratinkis nepasiduoti pirmam įspūdžiui; išsaugok

šaltakraujiškumą.
Neipatraukliausibičiuliųpažadai,neigalingųjųsiūlo

mipatarnavimai,neidėmesys,kurįtaurodokoksgarbus
žmogus,neturitavęsįtikinti,jogjųžodžiuoseyrakasnors
tikra;jukašištiessuprantu:kalbėdamiesisujumis,daugybė
dalijančiųjųpažadusyrapertekęgerųketinimųnelyginant
apsišaukęnarsuoliaiaržmonės,užsiliepsnojantystarytum
moterys;betvoskalbomspasukuspriedarbų,jųįkarštis
gerokaiatvėsta.Savoruožtubūkatsarguspatspriimdamas
tuosdalykus,irypač–jokiokomiškopaslaugumo,kuris
yravientomomentonuotaikospadarinys.

–Įprotislaikytisminčiųtvarkos–tavovieninteliskelias
įlaimę;kadtaipavyktų,tvarkayrabūtinavisuosekituose,
netpačiuosenereikšmingiausiuose,dalykuose.

–Jaučiuosi tokssilpnas,pažeidžiamasir išvisųpusių
atviras netikėtumams, kai atsiduriu priešais žmones, ne
laidančius kalbų vėjais, visad tvirtai pasiryžusius darbais
patvirtintižodžius!..Betartikraitaip?Arirmanęsdažnai
nebuvopalaikętvirtužmogumi?Kaukė–štaiirviskas.Rei
kiapripažinti:ašjųbijau.Oaryrakaslabiaustingdytųnei
baimė?Tvirčiausiosprigimtiesžmogusvirstabailiu,kaijo
mintysneryžtingos;ošaltakraujiškumas,pirmojigynybinė
laikysena, įmanomatik tada,kai įsielą,numaniusiąviską
išanksto,neįsibraunanuostaba.Žinau,apsisprendimasšis
sunkus, bet nuolat prie jo grįžtant savaime nueinama ne
menkakeliodalis.

<...>

Gruodžio 22 ar 23, antradienis,  vidurnaktis. – 
Namogrįžtupersmelktasnuolankumoirpasikliovimolem
timijausmų.VakarąpraleidausuPierret1 irjožmona,prie
kuklaus jųnamųžidinio.Savo skurdąpasirenkamepatys.
Beje,skųsdamasisnesusavyje,išeinuužribųto,kasašpats
esu.Norintsusikrautiturtus,reikalingastamtikrastalentas,
kurioašneturiunėkvapo,okaijoneturi,reikiakažkokito,
idantrastum,kuopakeistitrūkstamądalyką.Viskądaryki
meramiai;tegumusjaudinaviengražūskūriniaiargražūs
veiksmai.Dirbkimenesiblaškydamiirneskubėdami.Vosima
žliaugtiprakaitas,okraujas–degtinekantra,būkbudrus.
Nevykęspaveikslasyranevykėliopaveikslas.

<...>

1824
sekmadienis,sausio4. – Onelaimingasai!arįmanoma

sukurtikądidingo,nuolattrinantissuminia?Pamąstykapie
didįjįMykoląAngelą.Misktauriomisirreikliomisgrožy
bėmis,kuriospenisielą.Manebepaliovosnuojųatitraukia
kvailospramogos.Siekvienumos.Kaigyvenimasnusisto
vėjęs,nuošalumastavosveikatainepakenks.

ŠtaikąantantkapioužrašėdidysisMykolasAngelas:
„Nešamas trapaus laivelio vidur audringos jūros, baigiu
gyvenimo kelionę; atvykstu į visiems bendrą uostą, kur
kiekvienasturėsatsiskaitytiužtai,kąpadarėgeroarblo
go.Ach!Pripažįstu,kadšismenas,tapęsstabu,šismano
vaizduotėstironas,skandinojąklaidoje.Viskasčiaklaida.
Meilėsgodos,tuščiosiršvelniossvajos,kuojūstampate
dabar,kai esu taipartidviejųmirčių:vienos,dėlkurios
neabejoju,irantros,kurimangresia?Ne,sielai,atsigrę
žusiai į Dievo meilę, sielai, kurią degina šventa ugnis,
numaldytinepakankaskulptūros,tapybosmeno“.(Eilutės,
užbaigiančiosjopoezijosrinktinę.)

<...>



Krantai 135

54

sekmadienis,sausio25.–Šiandienvakarieniautapas
p.Lelièvre’ą2.Velnias,nepulkininkas,pramuštagalvadėl
didžiųIspanijosžygių;jismumstensiaubingaipakyrėjo.

Grįžtant su Eduardu3, mano galvoje sukosi daugiau
minčių nei per visą dieną. Jų turintieji jas iš jų ir pagim
do?Betmanoatmintisdienapodienos taipmenksta,kad
galiausiai nieko nesugebu suvaldyti: nei praeities, kurią
užmirštu;dabartį–vosvos,nesbeveikvisadaesutaipkuo
norsužsiėmęs,kadpametuišakiųarbabijau,jogišmano
akiračiopradingstai,kąturėčiaupadaryti;nesuvaldaunetgi
ateities,nesniekadanesu tikras,ar jau išankstonesupa
skirstęs savo laiko.Trokštuprisiversti ir išmokti daugybę
dalykųatmintinai,idantgalėčiaukąnorsišsavoatminties
pažadinti. Žmogus be atminties nežino, kuo galima pasi
tikėti.Visa jį išduoda.Daugybė dalykų, kuriuos norėčiau
atgaivintisavoatmintyjeapiemūsųpokalbį,grįžusjaubūna
nuniręįužmarštį.Aškartojausau,jogliūdnasmūsųapgai
lėtinosbūklėsfaktas–tai,kadesamepriverstinuolatbūti
susavimi.Kaiptikdėltotampatokiamalonigerųžmonių
draugija–akimirkąleidžiantipatikėti,kadjieyrašiektiek
jūspats.Bet labaigreitai jūs grįžtate savin, į savo liūdną
vienùmą. Ką?! Nejau brangiausias draugas, mylimiausia
moteris ar garbiausias žmogus niekada nepaims ant savo
pečiųbentdaliesnaštos?Taip,betvoskeletuiakimirkų.Jie
patysvelkasavąjįšvininįapsiaustą.

Grįžtupriekitosminties.Jibuvoatklydusidarprieššią
paskutiniąją.Kasvakarą,grįždamasišp.Lelièvre’onamų,
jamsakydavau,kadgrįžtunelyginantžmogus,kuriamnutiko
aibėįvairiausiųdalykų.Irtaivisadbaigiasigluminančiucha
osu.Jaučiuositarsišimtuskartųkvailesnis,manatrodo,jog
esušimtuskartųlabiaunetikęsužsiimtipačiaispaprasčiau
siaisdalykaisneivisądienąsunkiaidarbavęsisvalstietis.

–Eduarduisakydavau,kadprisirišamepriedraugų,kai
jiežengiapirmyntokiupatžingsniukaip ir jūs. Įrodymas
– jog žavios gyvenimo aplinkybės, kurių saldų atminimą
saugome, realiai jau nėra įmanomos atkartoti, ir dar taip,
kaip jos kadaise buvo susiklosčiusios. Paliudija tai ir po
ilgolaikosutiktivaikystėsdraugai.

–Šiandien,kaipradėjautapytimoterį,tempiamąžirgo,
pasmane apsilankėRiesener4,HenriHugues5  irRouget6.
Spręskitepatys,kaipjievertinoma no var gin gą kū ri nė lį, jų
pamatytądar tiktai kaip eskizą, kai tik ašvienasgaliuką
pranašauti.

–Kaipgi?–klausiauEduardą.–Turiugrumtis su for
tūnairmanbūdingatinginyste;turiuentuziastingaipelnyti
duoną,otokienetikėliaibrausisįmanoskurdųbūstą,kad
tikatšaldytųmanoįkvėpimąvosjamužgimus,irsavoaki
nukaismanematuostie,kuriemsRubensasmatperprastas!
Laimė,–užjątaudėkoju,opalankusdangau,–vargèman
teikibūtiną šaltakraujiškumą,kadpagarbiuatstumuatito
linčiauskrupulus,kuriuosdažnaimanyjegimdokvailosjų
pastabos.Pierretpasakėkeletąpastabų,kuriosmanęsvisai
nesujaudino,nesašžinau,kądarliekapadaryti.Henrine
buvotoksįgeiduskaiptiekitiponai.

<...>

antradienis, sausio 27.  – Šį rytą mano ateljė pa
siekė laiškas, pranešantis apiemano brangiojo Géricault7  
mirtį.Negaliuapsiprastisušiamintimi.Nepaisantvisiems
akivaizdausžinojimo,kadgalimejįnetrukusprarasti,man
atrodė, jog vydami šią mintį šalin tarsi užkalbėdavome
mirtį.Bet ji savogrobionepamiršo, ir štai jau ryt žemelė
priglausvargingusjopalaikus.Tokiakūnojėga,tokiaugnis
irvaizduotė,atrodo,žadėjovisaikitąlemtį.Norsjisnebu
vomanobičiulistikrąjašiožodžioprasme,netektisdrasko
širdį. Ji atitraukiamanenuodarbų irverčia ištrintiviską,
kąjaubuvaupadaręs.

<...>

antradieniorytas,vasario2. –Atsikeliuapieseptintą
ryto.Turėčiau dažniau taip daryt. Palaiminti neišmanėliai
irprasčiokai.Gamtojeviskaspritaikytajiems.Jiesupranta
viską,kasyra,vientodėl,kadtaiyra.Irištikrųjų,argijie
nėraracionalesnineivisitiesvajotojai,kuriesugebasuabejoti
netsavopačiųmąstymu?Mirštajųdraugas?Jiemsatrodo,
kad jie suprantamirtį, tad skausmingo joapraudojimo jie
neapsunkinatuobaisiususirūpinimu,kadnesugebėtaįsivaiz
duoti tokionatūralaus įvykio. Jisgyveno;dabar jaunebe;
jissumanimikalbėjo,jodvasiaklausėsmanosios,–visoto
nebeliko.Betštaišiskapas.Arjisgulikapetokspatšaltas
kaiptaskapas?Arjosielaklajojaaplinksavopaminklą?O
kaimąstauapiejį,artikneji,siela,sudrebinamanoatmintį?
Įprotisvisussulyginasuminia.Kaipėdsakasnublunka,jis
miršta.Nairgerai!irtaimūsųjaunebejaudina.Mokslinčiai
irmintytojaiatrodogerokaimažiaupažengęneiminia,nes
tai,kasjaitarnaujakaipįrodymas,aniemsdarbūtinaįrodyti.
Esužmogus.KastasAŠ?Kąreiškiažmo gus? Vienipraleidžia
pusęgyvenimogrumdamiesiužkiekvienąsmulkmeną,tik
rindamivisa,kąsuranda.Kiti–dėliodamipamatusstatinio,
kurisniekadaneiškylaviršžemėspaviršiaus.

<...>

trečiadienis,kovo31.–<...>Vakaraisderavakarie
niautiirnedaugdarbuotisvienam.Manau,kadkartkartėm
susitiktisuplačiąjavisuomenearpaprasčiausiaisužmonėmis
mažiaukenkiapažangaiirdvasiosveiklai–kadirkąsakytų
daugybėtariamųmenininkų–neijų[netikusios]pažintys. 
Kiekvienajųpokalbioakimirkadvokiaminia;būtinanuojų
gręžtisįvienumą.BetgyventiblaiviainelyginantPlatonui.
Kądaryti,kadentuziazmasišsilaikytųtiesvienudalyku,kai
visadesameprieinamivieniems,onuolatjaučiameporeikį
kitųdraugijos?Dufresne8 buvoteisus:dalykai,kuriuospa
tiriamepatyssavyje,yragerokaistipresniirgrynesni.Kad
irkaipbūtųmalonusavojausmaisdalytissubičiuliu,lieka
pernelygdaugniuansų,kuriuosreikiaaiškinti,norsturbūt
kiekvienasjuosjaučia,tiksavaip;tačiaudėltonublanksta
irvieno,irkitoįspūdis.Jismanpataria,oirpatspripažįstu
būtinybęaplankytiItalijąvienaspatsirgyventivienas,kai
ten įsikursiu; tadpradėkime jaušiandienprie topratintis:
visi palankūs pokyčiai gims iš to.Grįš atmintis ir dvasia
šiosakimirkos,irtvarkos.

<...>

Eug ène DE LAC ROIX



Krantai 135

55

sekmadienis, balandžio 4. – Visamanyje veržias į
būtinybędarlabiauužsivertivienumoje.Gražiausiosirbran
giausiosmanogyvenimoakimirkosnublankstaperpramogas,
kuriosišesmėsneatnešaniekokito,tiknuobodulį.Galimybė
arvylimasis išsiblaškyti jaupradedaslogiaiveikti tą jėgų
likutį,kurįmanpaliekavakarprastaipraleistaslaikas.At
mintis,neturintikokionorsrimtesnioužsiėmimo,žūvaarba
nusilpsta.Savoveikląpaįvairinubeprasmiaissumanymais.
Tūkstančiaivertingųidėjųžūvavosužsimezgusios,nesjų
nevainikuojajokiedarbai.Jiemaneryja,apiplėšinėja.Priešas
užimasavopoziciją–manoširdį. Jo rankaviskąaprėpia.
Mąstyti apie gėrybes, kurias rasi vietoj tuštumos, nuolat
tave stumiančios iš tavęspaties: vidinis pasitenkinimas ir
tvirta atmintis; šaltakraujiškumas, kurį teikia tvarkingas
gyvenimas;sveikata,kuriosnegriausbegalinisnuolaidžia
vimastrumpalaikiamperviršiui,gimdomamkitųdraugijos.
Dirbamidarbaiirdaugybėtriūso.

<...>

sekmadienis,balandžio11.–<...>
Kokiakvailystėnuolatateičiaiatidėlioti temas,kurios

esąvienaužkitągeresnės!
Odėlmanopaveikslo–reikiapalikti,kaspadarytagerai,

kadgalėčiau jįpadėti į šalį,kai jisbusužbaigtas.Kitame
atsispindėsjeinepažanga,taibentjauįvairovė.

Bet grįžtuprie savo ankstesnėsminties apie šį kvailą
įprotįvisadaužsiimtidalykais,kuriemumsneteikiamalo
numoirtodėlyravadintiniprastais.Juodaugiaujųdarai,
juodaugiau tokių randi.Kasakimirkąman įgalvą šauna
puikios idėjos. Ir užuot ėmęsis jas įgyvendinti iškart, kai
josdarspindižavesiu,kurįjomstuomomentuteikiavaiz
duotė,sauprisižadigrįžtipriejųvėliau.Tačiaukada?Už
mirštiar–darblogiau–liaujiesidomėtis tuo,kas,atrodo
galėjožadintiįkvėpimą.Sutokiapatklajokleirįspūdžiams
pagaviadvasiavienafantazijakitągenagreičiau,neivėjas
sušvilpiaore,irplukdoburesįpriešingąpusę:atsitinkataip,
kad[vienumetu]galvojesukasidaugybėtemų.Nairkasiš
to?Josbussudėliotosįlentynėlesiršaltailaukssavoeilės,
betakimirkosįkvėpimasjųjauneatgaivinsprometėjiškuoju
dvelksmu:teksjastrauktiišstalčiaus,kaibūtinybėversimti
tapytipaveikslą!Taigenijausmirtis.Kasbusšįvakarą?Jau
visąvalandąsvyruojutarpMazepos,DonŽuano,Tasso9  ir 
šimtokitų.

Manau, kad norint rasti temą geriausia nesigręžioti į
ankstesnesirnesirinktiišvisostosmasės.Neskaspaikiau!
Tarptemų,kuriaspasirinkau,kadangivienądienąjosman
patiko,kasgilemiamanopasirinkimąvienosarkitosdabar,
kaiesuvienodaiatvirasvisoms?Jauvienpatstassvyravimas
reiškiaįkvėpimostygių.Žinoma,jeipaimčiaupaletętąaki
mirkąirmanevestųnenugalimastroškimas,manyjenubustų
žavusisVelásquezas.Norėčiauantrudosarraudonosdrobės
užteptiriebųirstorądažųsluoksnį.Kadsurasčiautinkamą
temą,reikėtųatsiverstiknygą,galinčiąpažadintiįkvėpimą,
ir leistisvedamamnuotaikos...Yratokių,kuriomisvisada
pasiekisavotikslą.Būtentjasirreikiarinktis.<...>

antradienis,balandžio20. – Grįžtupasisvečiavęs
Leblondo10 namuose.KalbėjomėsapieEgiptą:galima ten
gananebrangiainukakti.Dievovalia,kadtenvykčiau!Pa
svarstykimeapietai;ojeimanobrangusisPierretvažiuotų
sumanimi?Kaiptikjisyramanreikalingasžmogus.Kartu
pasistenkime pamažu atsiriboti nuo saitų, kurie pančioja
dvasią ir kenkia sveikatai. Keltis rytais. Pasvarstyti apie
arabųkalbą.ArtimiausiomisdienomisnueisiupasDimier11  
pasiteirautiapiejostudijas.

KeliautiįEgiptą–kąvisataireiškia?Visusstaigauž
valdoberibisentuziazmas.Ojeigutainekažinkasdaugiau
neinuvykti įLondoną?DeLoche’as12  irPlanat13  ten jau
buvonuvykęužtrisšimtusfrankų.Pragyvenimastenpigesnis
neičia.Reikėtųišvyktikovąirgrįžtirugsėjį;turėtumelaiko
pasižvalgytipoSiriją.Artaigyvenimasvegetuotikaipgry
bui,stovinčiamantsupuvusiokoto?Smulkmeniškiįpročiai
manevisąpraryja.Beje,ruoštisreikiaišanksto.Kolturėsiu
kojas, tol tikiuos fiziškai gyventi. Dangaus valia, salonui
tekssusitaikytisumanoturnė!<...>

sekmadienis, [balandžio] 25. –  <...> Kodėl aš ne
poetas!Na,bentjaukiekvienusavopaveiksluašišgyvenu
(kiektaiįmanoma),kąnoriuįdiegtiįkitųširdis!Alegorija
yranuostabierdvė!Ak las Li ki mas tem pia vi sus, ku rie tuš čiai 
mal dau ja, no rė da mi ati trauk ti jo kie tą ran ką. –Manatrodo,
ir,beje,maniau,būtųgerasdalykasapšilimuikurtirimuotas
arnerimuotaseileskonkrečiatema,kadpakurstyčiauugnį,
reikalingątapyti.Palengvaįprasdamassavomintisperteikti
eilėmis,jaskurčiaulengviauirtaip,kaipmanpatinka.De
rėtųtaiišmėgintisuChiju14.

<...>

Pirmadienis,balandžio26.– Manodienosvistokios
pat:begalinistroškimasto,koniekadnegauni;neužpildo
ma tuštuma, nesuvaldomas noras kurti visais įmanomais
būdais,visatkakliaugrumtissumusnusinešančiulaikuir
pagundomis,metančiomis ant sielų tankų šydą. Ir beveik
visada,sakytum,filosofinėramybė,rengiantikančiaiirpa
kylėjantiviršmenkniekių.Bettaigalbūttikvaizduotė,kuri
irčiamusklaidina.Atsitikusmenkiausiainelaimei,beveik
visada[tari]filosofijaisudie.Norėčiausutapatintisavosielą
sukitožmogaussiela.

–P.Rivière’as15,lankydamasispasPerpignaną16,kalbėjo
apieGodwino17 romaną„SaintLéonas“:jisatradęspaslaptį,
kaippasigamintiauksoirpratęstigyvenimą,išgėrusstebuk
lingoeliksyro.Visosnegandoskylaiššiųfatališkųslėpinių,
irvisdėltotuoseskausmuosejisišgyvenaslėpiningąpalaimą
dėlšiųkeistųgalių,kuriosjįišskiriaišgamtos.Aiman!aš
negalėjauatskleistislėpiniųiresupriverstassavyapraudo
titai,kasbuvovienintelėšiožmogauspaguoda.Prigimtis
pastatėbarjerą tarpmano ir artimiausiodraugo sielos. Jis
išgyvenatąpatį.O,kadgalėčiaunevaržomaimėgautisšiais
įspūdžiais,kuriuosvienintelispatiriusavaip!Betįvairovės
dėsnisšiąpaguodąpaverčiažaidimu.Nemetųreikia,norint
numotirankaįnekaltusmalonumus,kuriuoskiekvienasne
tikėtasįvykisaudringaiatskleidžiagaivalingojevaizduotėje.
Kiekviena prabėganti akimirka arba nusineša juos, arba

Iš DIe no raščIo



Krantai 135

56

iškreipia jų prigimtį. Rašymo valandėlę jaučiu dvidešim
tisdalykų,kuriųužrašęsnebeatpažįstu.Manomintysman
nebepaklūsta:mane išduoda dvasios tingumas ar greičiau
jaujossilpnybėneimanoplunksnosnevikrumasarkalbos
neveržlumas.Kaipskausminga jausti ir įsivaizduotidaug,
kaiatmintis tuopatmetu išduoda.Kaipnorėčiaubūtipo
etu!Viskasaplinkuibūtųįkvėpimošaltinis.Stotiįkovąsu
maištaujančiaatmintimi– argitainebūtųpoezijoskūrimo
būdas?Jukkokiagimanopadėtis?Ašvaizduojuos.Raustis
atmintyjeirbandytisučiuptipasprukusiąmintį–tinginystė,
nekaskita.<...>

balandžio29.– Šlovėmannėratuščiasžodis.Garsūs
šlovinimaiužliūliuojaneapgaulingalaime.Gamtašiuojaus
muapdovanojovisasširdis.Kasatsisakošlovėsarbanegali
jospasiekti,apdairiaipasistengiaparodytišiemskvapniems
smilkalams,šiaididžiųsielųambrozijai,panieką,kuriąjie
vadina filosofine. Pastaruoju metu žmones buvo apsėdęs
neaiškustroškimasnusiplėštinuosavęstai,kogamtajiems
buvosuteikusidaugiauneigyvūnams,kuriemsužkraunami
sunkiausinešuliai.Filosofas–taiponas,kurispasirūpina,
kad keturis kartus per dieną jo stalas būtų ištaigingai pa
dengtas, o dorybė, šlovė ir jausmų kilnumas jam svarbūs
tik tada, kai jie nesujaukia šių keturių būtinų funkcijų ir
mažyčiųkūniškųbeiasmeniniųpatogumų.Vadinasi,mulas
iryrafilosofas,kuriamderateiktididesnępirmenybę,nes
jis,bevisokito,nesiskųsdamaspakeliakirčiusirstoką.Mat
šie žmonės į tokį valingą išsižadėjimą įstabiausių dovanų
(kuriosnejųnosiai)žvelgiakaipįdalyką,kurislabiausiai
turėtųpuoselėtijųtuštybę<...>.

Penktadienis,GeGužės7. <...>  – lakštin ga la –kokia
skubrivisosgamtosdžiugesioakimirka!Tiegaivūs lapai,
alyvos, saulė grąžina jaunystę. Šiomis trumpomis valan
dėlėmis dingsta melancholija. Dangų aptraukia debesys,
apsiniaukia? – betgi tai tarsi viliokliomylimojo užgaida:
visvienesitikras,kadgrįš.

Šįvakarą,pakeliuiįnamus,girdėjaulakštingalą;irvis
dargirdžiu,nors labai iš toli.Čiulbėjimas ištiesunikalus,
greičiaudėljosužadinamųemocijųneidėlpatiesčiulbėjimo.
GamtininkasBuffonas18 skęstaekstazėjenuošiospavasario
giesmininkės gerklės lankstumo ir gaidų įvairovės. O aš
jojeregiumonotoniją,nenusakomąžavesįvisko,kasdaro
nepaprastąįspūdį.Nelyginantneaprėpiamosjūrosvaizdas.
Vis laukiamevienoskitąbesivejančioskitosbangosprieš
atplėšdaminuojosžvilgsnį.Kaipnekenčiuvisųtųrimuotojų
sujųrimais,šlovėmis,pergalėmis,lakštingalomis,pievelėm!
Kiektokių,kurieimastapytitai,kąturėtųjaustilakštingala?
Irvisdėltojųeilėstoirpertekusios.Betkaiapietaikalba
Dante, jis gaivus kaip gamta, ir vien jį teišgirdome.Visa
kita nenatūralu, išpūsta, apskaičiuota. Kiek yra tapiusių
meilę? Dante iš tiesų yra pirmasis tarp poetų. Jį skaitant
kylašiurpuliukai, tarsistovėtumepriešpačią tikrovę.Tuo
jis didingesnis užMykoląAngelą, arbagreičiau–kitoks;
nesyratobulaskitaip,betnetiesosgalia.Irkaiptikapietai
ašvisadasvajojau,nerasdamastamžodžių.Dailėje irbūk
toks.Taiišskirtiniskelias.

Betjeikurisdalykastaukelsnuobodulį,padėkjįšalin.
Nesivaikyk tuščios tobulybės.Tai,kasminiaiyda,neretai
gyvastįsuteikia.

Mano paveiksle atsiranda įtampa, energingas judesys,
kurįbūtinasustiprinti.Reikiagerosjuodosspalvos,žvilgsnį
traukiančio purvo ir kūno dalių, kurias ašmoku tapyti ir
kurių nedaugelis imasi.Mulatas tam tiks. Reikia užtapy
ti.Norsatrodysne taipnatūraliai,visdėltobussodriau ir
gražiau.Teguvisataipasitvirtina!Omirštančiojošypsena!
Omotiniškasžvilgsni!Neviltiesužgniaužti,brangūstapy
bos barai! Tyli stiprybė, kuri pradžioj kužda vien akims,
bet ilgainiui nugali ir užkariauja visas sielos galias! Štai
dvasia, štai tikrasis tau įtinkantis grožis, dailioji tapyba,
tokiapaniekinta,taipmenkaipažinta,numestataveišnau
dojantiemsžvėrims;betyraširdžių,kuriostavepriimtųdar
maldingiau.Širdžių,kuriųnetenkinsžodžiaineiilgoskal
bos,neisąmojingosidėjos.Taupakaktųparodytipatinišką
ir stačiokišką šiurkštumą, ir tu teiktumgryną ir absoliutų
malonumą.Pripažinkime,kadašpagrįstai ties tuodirbau.
Manvisainepatinkaišprotautadailė.Matau,jogreikia,kad
manonenuovokidvasiaįsiaudrintų,susijauktų,atliktųšimtus
bandymųpriešpataikydamaįtikslą,kuriosiekiukiekviena
detale.Tokssenasraugas,toksvisiškaijuodaspagrindas,kurį
reikiapatenkinti.Jeinesiblaškautaip,kaipgyvatėkerėtojos
rankose,esušaltas.Reikiašitaipripažintiirtampaklusti,ir
taididelė laimė.Visa,kąesupadaręsgero,buvopadaryta
kaip tikšitaip.– BeDonKichoto ir tavęsnevertųdalykų.
Susikaupkgiliai ties daile ir galvokvien apieDante.Ten
yratai,kąašvisadasavyjaučiau!

<...>

ŠeŠtadienis, GeGužės 15, dienos bėGyje. – Žmo 
nes–argreičiaujųkūrinius–talentinguspadarojokiubūdu
nenaujosidėjos,oidėja,kurijuosapsėda,mintis,kadtai,
kasbuvopasakyta,nebuvopasakytaikigalo.<...>

vakar,Penktadienis,14. – <...> 
–Skaitydamasšįrytmetį trumpąlordoByronoknygos

aprašymą,pajutau savyjebundantnenumaldomą troškimą
kurti.Argalėčiaupasakyti,jogtaimanbūtųlaimė:bentjau
mantaipatrodo.Laimingas,begalolaimingaspoetasvaldy
damaskalbą,kuripaklūstajolakiausiaivaizduotei!Beto,
prancūzųkalbayratobula.Tačiautamreikėtųsumaištinguoju
Protėjususikautidaugybėjemūšiųpriešjįpažabojant.

Manosieląkamuojavienuma.Juolabiaumanojiišsklinda
sudraugais,įpročiaisarkasdieniaismalonumais,juolabiau
atrodo, kad ji nuomanęs pasprunka ir pasitraukia į savo
tvirtovę.Vienumojegyvenantispoetasmėgaujasišiaismūsų
savyjenešiojamaisturtais,betjiepasislepianuomūsų,kai
saveišdalijamekitiems.Kaivisiškaiatsiduodisavosielai,
jipati ikigaloatsiveria jums, irkaip tik tada ši aikštuolė
jumspradeda teiktipačiusdidžiausiusmalonumus– tuos,
apiekuriuosrašomatojepastaboje,betkuriųgalbūtnepa
stebėjolordasByronasirRousseau19,– atskleistitūkstančiu
formų,skelbtiapiejuoskitiems,tirtipatįsave,nuolatsave
tapytipersavokūrinius.Nekalbuapievidutinybes: tačiau
koksyra tas šėlasne tik rašyti, bet ir spausdinti savokū
rinius?Be laimės, kurias teikia pagyrimai, žengti žingsnį

Eug ène DE LAC ROIX



Krantai 135

57

irlinkvisųtavesuprantančiųsielų,irkartaisnutinka,kad
visossielosįžvelgiasavejūsųpaveiksle.Kąreiškianetpats
bičiuliųpritarimas?Artai,kadjie,savaimeaišku,supranta
jus,ar–greičiau–kasjumsdarbo?Tačiausvaigulyskyla
jauviennuomintiesapsigyventikitųmintyse.Arreikiadėl
tosielvartauti?– patssaveklausčiau.Galipriskaičiuotidar
vienąsieląprietų,kuriosžvelgėįgamtąsavitai.Tai,kątapo
visosšiossielos,jomsyranauja,otunutapytumdarnaujų!
Jie tapė savo sielą tapydamidaiktus, o tavo siela taippat
prašosisavoeilės.Irkodėlpriešintistokiaitvarkai?Argijos
prašymasyraniekingesnisužmiegą,kuriotavęsprašotavo
nuvargęskūnas irvisa tavo fizinėprigimtis? Jeigu jie tau
tarnavonepakankamai,taiirdėlkitųjienepadarėgana.Tie,
kurietiki,kadviskasbuvopasakytairatrasta,tavepasveikins
kaipnaujoką irdaruždarysdurisuž tavęs. Irpridurs,kad
visa jaupasakyta.Taip iržmogus,kurisdėl savoamžiaus
naštosmano,jogprigimtisritasižemyn,taipirprasčiokiš
kosdvasiosžmonės,kurieneturikąpasakytiapie tai,kas
jaubuvopasakyta,mano,kadgamtadavėžodįvoskeletui,
irtikpradžioje,pasakytinaujųirįsimintinųdalykų.Tai,ką
buvogalimapasakytišiųnemirtingųsielųlaikais,kaustėir
jųamžininkųžvilgsnius,irtodėlnedaugbuvomėginusiųjų
užčiuopti nauja, įsiamžinti paskubomis, kad iš ateinančių
kartų atimtų būsimą derlių. Naujumas glūdi kuriančioje
dvasioje, o ne jau užbaigtoje prigimtyje. Rašančiojo san
tūrumas visada kliudo įsiterpti tarp tų didžiadvasių, apie
kuriuoskalbama.Manoma,kadjisvisadakreipiasiįvieną
tųšviesuolių,kuriuosgamta[apdovanojo]...

...Tu, kurs žinai, kad visada atsiranda kas nors naujo,
parodykjiems,kąjienetaipsuprato.Padaryk,kadjiepa
tikėtų, jogniekadnėragirdėjękalbantapielakštingalą ir
apieneaprėpiamosjūrosvaizdą,irapievisa,kąjųmenkos
juslėsnesuprantajaučiančios,ikikolkitipradžiojeimasi
taipajaustiuž juos.Tegu tavęsnegluminakalba. Jeiug
daisavosielą,vienądienąjiatsiskleis.Jisusikurskalbą,
kuri iš vieno pareikalaus aleksandrinų, iš kito – prozos.
Ką?Jūs,sakote,esateoriginalus,irvisdėltojūsųužsidegi
massuliepsnojatikskaitantByronąarDanteetc.Šįįkarštį
jūs laikote kūrybine galia, bet ar tai nėra vien imitacijos
poreikis?.. Štai ir ne. Juk jie nepasakė ir šimtosios dalies
to,kądargalimapasakyti.Nesvienamejųpaliestųdalykų
yradaugiaumedžiagosnaujiemstalentams,neiyra...........
irkadgamta jaunumatėperdidžiąsiasateitiesvaizduotes
atskleistidaugiaunaujųdalykųapievisąsavokūriniją,nei
jisukūrėdaiktų.<...>

Eu gène DE LAC ROIX

IšprancūzųkalbosvertėAuš ra GRiGaRavičiūtė

Versta iš:Delacroix:Journal1822–1863. 
ÉditionsPlon,1996

 1JeanBaptistePierret,artimasDelacroixbičiulis.
 2CharlesJeanBaptisteLelièvre,tapytojas,Delacroixdraugas.
 3EdouardBertin,tapytojas,Delacroixdraugas.
4LeónRiesener,tapytojas,Delacroixpusbrolis.
 5HenriHugues,Delacroixpusbrolis.
 6GeorgesRouget,tapytojas.
 7TheodoreGéricault,tapytojas,Delacroixdraugas.
 8AbelJeanHenriDufresne,rašytojasirtapytojas.
 9TorquatoTasso,italųRenesansopoetas.
 10FrédéricLeblond,Delacroixdraugas.
 11AbelDimier,skulptorius.
 12EtiennedeLoche,tapytojas,Delacroixdraugas.
 13PierrePlanat,tapytojas,Delacroixdraugas.
14Sala,kuriojeXIXa.trečiajamedešimtmetyjeturkaiišžudėdaugumągraikų
gyventojų.ŠiatemaDelacroixsukūrėpaveikslą„SkerdynėsChijosaloje“.
 15PhilibertRivière,politikas.
 16IsraëlPerpignan,„Miroir“redaktorius.
 17WiliamGodwin,anglųrašytojas.
 18GeorgesLouisdeBuffon,LeclercdeBuffon,gamtininkasirrašytojas.
 19JeanJacquesRousseau,filosofas.

Iš DIe no raščIo


